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[Landbrugsministeren.] 
vil blive givet en yderst værdifuld hånds- 
rækning i retning af en tilfredsstillende eta- 
blering af de nye husmandsbrug. Det til 
disse formål ydede lånebeløb indgår i det 
samlede lånebeløb, men det indgår dog ikke 
i det beløb, der lægges til grund ved bereg- 
ningen af den rente- og afdragsfri del af 
lånet. 

Maksimumsbeløbet for etableringslån fore- 
slås forhøjet med 700 kr. til 7 700 kr. End- 
videre foreslås der tilvejebragt hjemmel for 
forhøjelse af etableringslånet med ind- 
til 300 kr. til 8 000 kr. i de tilfælde, 
hvor der i forbindelse med brugets opret- 
telse gennemføres en hensigtsmæssig læ- 
plantning. 

Maksimumsbeløbene for lån til omlæg- 
ning til gartneridrift foreslås forhøjet med 
2 000 kr., og beløbet bliver herefter 12 000 
kr., i særlige tilfælde 18 000 kr. 

Forslaget indeholder endvidere enkelte 
bestemmelser, der dels tager sigte på en 
administrativ forenkling med hensyn til ter- 
minsopkrævningen, inden lånet er fuldt ud- 
betalt, dels tager sigte på en nærmere klar- 
læggelse af tidspunktet for spærrepriorite- 
tens ophør. 

Endelig er der i forslaget optaget enkelte 
bestemmelser, der vil virke som ændringer 
i statshusmandsloven. 

For det første foreslås der tilvejebragt 
udtrykkelig hjemmel for administrationen 
til i forbindelse med ydelse af tillægslån at 
kræve konvertering af de ældre i låntagers 
ejendom indestående statshusmandslån. 

For det andet foreslås der indsat en be- 
stemmelse om fastsættelse af retningslinjer 
for nedsættelse eller eftergivelse af det til- 
svar for renteefterbetaling, som ifølge stats- 
husmandsloven påhviler en låntager, for så 
vidt han har haft rentefrihed for en del 
af lånet og statens efterbetalingskrav er 
hjemlet i lånedokumentet. Der tages her- 
ved sigte på tilvejebringelse af et sæt be- 
ßtemmelser, der kan sikre en mere ensartet 
behandling med hensyn til efterbetalings- 
kravets rækkevidde henholdsvis ved ejer- 
skifter og ved frivillig konvertering uden- 
for ejerskiftetilfælde. Ved udformningen af 
disse bestemmelser vil man i øvrigt søge 
at lægge vægt på tilvejebringelse af ret- 
ningslinjer, som kan give såvel ejeren som 
eventuelle købere mulighed for på forhånd 

inden for visse rammer at overskue efterbe- 
talingskravets rækkevidde. 

I forslaget til lov om udlån til arbejder- 
boliger på landet er rådighedsbeløbene for 
det kommønde finansår ligeledes optaget 
med samme beløb som i den gældende ud- 
lånslov, medens maksimumsbeløbene for 
såvel jordkøbslån som byggelån foreslås for- 
højet under hensyn til den fortsatte stig- 
ning i jordpriserne og byggeomkostninger- 
ne. 

Maksimumsbeløbene for jordkøbslån fore- 
slås således forhøjet med 300 kr. fra 1 500 
kr. til 1 800 kr., i særlige tilfælde med 200 
kr. fra 1 800 kr. til 2 000 kr., medens maks- 
imumsbeløbene for byggelån foreslås for- 
højet med 2 000 kr. fra 24 500 kr. til 26 500 
kr., under særlige omstændigheder fra 26 500 
kr. til 28 500 kr. 

Ud fra lignende overvejelser som dem, der 
ligger til grund for det i forslag til lov om 
udlån til statshusmandsbrug indeholdte 
forslag om tilvejebringelse af hjemmel for 
ydelse af et særligt lånebeløb til disse bo- 
ligers forsyning med tidssvarende tekniske 
installationer, foreslås der her åbnet ad- 
gang til ud over det almindelige lånebeløb 
til byggeri at bevilge et yderligere lånebeløb 
på indtil 2 000 kr. til dækning af udgifter- 
ne til supplerende tekniske installationer 
såsom vandkloset, bad og eventuelt central- 
varme. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale de to lovforslag til det høje tings vel- 
villige og hurtige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angå- 
ende forslag til lov om sandflugtens bekæm- 
pelse. 

Valgt blev: Evald Kristensen, Bladt, Hjort- 
næs, Lund Jensen, Th. Mikkelsen, K. Axel 
Nielsen, Poul Nilsson, Chr. Thomsen, Axel 
Sørensen, Heilesen, Jens Chr. Christensen, 
Foged, Helga Pedersen, H. C. Toft, Baagø, 
Thestrup og Vivike. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angå- 
ende forslag til lov om ændring af lov om ud- 
førsel af kød m. m. 


